

وهابیت، ۸۷ میلیارد دلار هزینه برای صدور کینه و خصومت به اقصی نقاط جهان

میزان سرمایه گذاری سعودی‌ها در ترویج وهابیت يك رقم افسانه‌ای است



میزان سرمایه گذاری سعودی‌ها در ترویج وهابیت يك رقم افسانه‌ای است .

گزارش تحقیقی دیپلمات کهنه کار آمریکا کورتین وینزر فرستاده پیشین آمریکا در خاورمیانه از شبکه قدرت سلفیون از مجله mideast monitor با وجود این که شهروندان سعودی همچنان به عنوان پیشتازان وصف اول پشتیبانان افراط گرایی مذهبی در سراسر جهان هستند ، اما ساز و کار اشاعه و رشد ایدئولوژی وهابیت در خارج از عربستان قرار دارد. سعودی‌ها در طول ۲ دهه گذشته حداقل ۸۷ میلیارد دلار برای اشاعه و تبلیغ وهابیت در خارج از کشور هزینه کرده‌اند. و عقیده بر این است که با افزایش سرسام آور قیمت نفت در ۲ سال گذشته، میزان سرمایه گذاری سعودی‌ها در این زمینه باز هم افزایش یافته است . قسمت عمده‌ای از این سرمایه‌ها صرف ساخت و تأمین هزینه‌های اجرایی مساجد، مدارس و سایر مؤسسه‌های مذهبی می‌شود که وهابیت را تبلیغ و ترویج می‌کنند. همچنین حکومت سعودی از تربیت امامان جماعت وهابی ، نفوذ و تسلط بر رسانه‌های گروهی، انتشار نشریات، توزیع کتاب‌های درسی و مجلات وهابی و اعطای هدایا و جوایز به دانشگاه‌های تحت نفوذ این فرقه حمایت می‌کند.

میزان سرمایه گذاری سعودی‌ها در ترویج وهابیت يك رقم افسانه‌ای است . حزب کمونیست اتحاد جماهیر شوروی و کومینترن آن ، در مقایسه با سعودی‌ها تنها حدود ۷ میلیارد دلار برای تبلیغ ایدئولوژی کمونیسم در سراسر جهان در خلال سالهای ۱۹۲۱ و ۱۹۹۱ هزینه کردند. فقدان سلسله مراتب رسمی در سازمان روحانیت موجب می‌شود مؤسسات مذهبی سنتی در مواجهه با فعالیت‌های مبلغان وهابی که حالتی سازمان یافته و به شدت تشکیلاتی دارد ، تضعیف شوند. بیشتر مسلمانان تسنن برای بهره‌مندی از ارشاد و راهنمایی مذهبی به امامان محلی خود تکیه دارند. این امامان و رهبران محلی اغلب کشورها به دلیل فقر حاکم ایستادگی در برابر نغمه ناموزون وهابیت را که با کمک‌های سعودی همراه است، دشوار می‌یابند. به عبارتی امامان معتدل تسنن منابع مالی قابل مقایسه‌ای در اختیار ندارند تا از آنها در مبارزه با گسترش وهابیت استفاده کنند. امروز یکی از قلمروهای مهم اشاعه وهابیت در جنوب و جنوب شرقی آسیا واقع است جایی که به لحاظ جمعیت اکثریت مسلمانان جهان در آنجا زندگی می‌کنند. وهابی‌ها در پاکستان، اندونزی، فیلیپین، مالزی و جنوب تایلند امامان روستاها و نواحی اطراف را انتخاب و یا با افراد دلخواهشان جایگزین کرده‌اند و موج تازه‌ای از نو وهابیون که پس از اقامت در عربستان سعودی در پوشش کارگر خارجی به کشور خود باز می‌گردند، بوجود آمده است. فرزندان این نو وهابیون فقیر غالباً برای تحصیل به عربستان سعودی می‌روند و بسیاری از آنها پس از بازگشت به کشور به عنوان قربانی و سیر بلا در جبهه‌های تروریستی و یا عملیات‌های انتحاری وهابیت مورد استفاده قرار می‌گیرند. حتی امروزه در هند وهابی‌ها تلاش‌هایی را آغاز کرده‌اند تا نه تنها بخشی از اقلیت بزرگ مسلمانان آن کشور بلکه حتی طبقه نجس‌ها (هاریجان‌ها) را هم جذب کنند.

با وجود این در جمهوری‌های آسیای مرکزی ، پس از دهه‌ها حکومت کمونیستی که موقعیت سازمان‌های سنتی اسلامی را تضعیف کرده بود، وهابیت هنوز نتوانسته در این کشورها پیشرفت چندانی پیدا کند . در این میان برخی از جمهوری‌های آسیای مرکزی بخصوص ازبک‌ها ناگزیر شده‌اند با قوای قهر گروه‌های ستیزه جوی سلفی را سرکوب کنند. در این کشورها همچنین تلاش می‌شود که نظام‌های آموزشی مبتنی بر آئین حنفی که اسلام مدارا و صلح جو را تبلیغ می‌کنند، رواج یابد. درسوی دیگر وهابی‌های خطه آفریقا - و بخصوص سودان و نیجریه - را به منطقه مهم و کلیدی گسترش وهابیت مبدل کرده‌اند. در قاره سیاه حضور چند دولت شکست خورده و وجود شکاف قبیله‌ای بستری مناسب برای بهره‌برداری و سوء استفاده این جریان شده است . عامل اصلی گسترش وهابیت در همه این مناطق مشابه است و آن ثروت قابل توجه و چشمگیر عربستان سعودی است که امکان ترویج جهانی وهابیت را فراهم می‌کند نه گرایش واقعی به تعالیم و آموزه‌های آن. مسلمانان میانه رو در سراسر نقاط جهان ارزیابی بشیر گوتار روزنامه نگار سومالیایی را بازگو می‌کنند که می‌نویسد فرهنگ اسلامی ملهم از اسلام مدارا و رواداری در کشورش اینک از سوی تفسیرتازه‌ای از اسلام «که خود را به مردم ما تحمیل کرده است» یعنی وهابیت پس زده شده است.

منبع: پایگاه اطلاع رسانی آیت الله صافی گلپایگانی